UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Clerico Ægrotante Vel Debilitato. Titvlvs V.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

## CAP. XXXIX.

*Procuratio gratia non nullus ius que statim, sed querendum nisi iure  
adversari debet ostendere: nec tamen nullus ius querendum ame-  
nem non digneri non quiescit. b.d. secundum Zen.*

Idem.

*Sicut et canonici, probenda, & dignitate, per-  
sonam, vel officio per felicis recordationis Nicolai  
& Celestini prædecessorum nostrorum literas, gra-  
tia in alia ecclesia facta erat, constitutione nostra re-  
vocatores tempore canonici & probendam, digni-  
tatem, personam vel officio aliquam non annexam erat ade-  
git, licet dignitatem, personam, seu officium inibi  
deseareret, propter expectationem hujusmodi privatus  
non intelligitur, quod in canonico & probenda fuer-  
it canonice affectus: ius tamen quod ad dignitatem,  
personam, vel officium competit, eisdem, juxta ver-  
itatem revocationis intelligitur revocationum. Non sic  
autem canonici cum dignitate, personam aut offici-  
o conferti tantum canonico confutantur, & fuerat assi-  
cibus expectatione probenda: cum ius magis di-  
gnitatem, quod ita in dignitate, personam, seu officio hu-  
jusmodi habebat, ius minus dignum canonicos rema-  
nit, cujus canonici ratione ius odiem saluum rema-  
nit, si probenda nulli aliis debitum. Apostolica ante  
ijsm autoritate recepto. Sed & si ex Episcopi vel al-  
terius cunctaque collatione vel provisione adeptus fu-  
erit eadem ecclesia dignitatem, personam, five offi-  
cium conferti tantum canonico confuta, prafatis, qui  
cognitionem auctoritatem Apostolica jam habebat, idem*

## CAP. XL.

*Quod revocatio gratia probendam expellunt, & de secessu inter-  
ponunt gravata d.Zen.*

Idem.

*Quidam per literas felicis recordationis Nicolai Pa-  
pæ prædecessoris nostri canonicos sub expecta-  
tione & vacante probenda in certa ecclesia obtinente,  
seculari quis Celestini cuiusdam alicui similem in eadem  
collegiagram fecit, quem omnibus etiam ante ipsum  
auctoritate Apostolica, vel quavis alia in ecclesia ipsa re-  
cepit, vel antefieri, & cum interpositione decreti:  
prout quam nomen ad primum & ejus executores secunda  
gratia nostra pervenirent, vacans probenda eisdem primo  
per eos, qui executores collata: post hujusmodi autem  
& ante factam secundum collationem ipsius probenda,  
neutra constitutio revocatoria emanaverit: & quoniam  
qui coniunctus habebat in probenda, hujusmodi dubita-  
tum, nos neutrum illorum habere juri decennium in ea-  
dem. Prima enim collatio post & contra decretum à  
doce Cœlestino interpositum festa (licet ab ignorantia  
de etiam ignoranti) non obtinet firmitatem. Ius  
est, quod secunda ad probendam, non in probenda  
hujusmodi competit, (cum nos nullam revocationem ex-  
collata non præcesserit) per eam penitus est subla-  
tum.*

## CAP. XLI.

*Mandatum de preservando de beneficio ad collationem capituli  
potest, non tangit ius singulari canonici, hoc autem secundum  
Zen.*

Idem.

*Mandatum Apostolicum tibi directum, ut T. clericis  
capiti provideres, beneficia ejusdem capituli, five  
deatur in communione per ipsum, five per canonicos ejus-*

*a. Dicunt Petri, de Anch. & Arlesid, quod rescriptum man-  
davit, nos dignitatem, non facta memorem, consuetudine, de-  
queam sicut per L. bonorum, si. ff. de deca. Et surreptitum est.  
b. Expositio, p. ad. vacatio a numero sufficiens concilio. ff. 24. de  
reform. c.ij. c. De clausulis antefieri, vide lat. per Eclim, m. 2.  
c. q. capitulo xxxi. de refor.*

dem ecclesias singulares, vice ac andicitate capituli, aut  
ex iure ipsius de consuetudine vel statuto, merito com-  
prehendit. Ad beneficia tamen ratione dignitatum, per sonum, vel officiorum, qua nonnulli ex eisdem  
canonicis obtinunt in ipsa ecclesia, ad comendam colla-  
tionem spectantia mandatum hujusmodi minimè se-  
extendit. Idem esse censemus, si ratione probendarum  
fuerint ad ipsos canonicos collatio dictorum beneficia  
rum singularier perirent notari. Nisi continetur  
fortuit in mandato, quod eidem clericis provideas de  
beneficio ad collationem Narbon. capituli pertinente  
communiter vel divixim: tunc enim de beneficiis, que  
ad ipsorum collationem pertinent, ratione hujusmodi  
probendarum poteris provideres.

DE CLERICO ÆGROTANTE VEL  
DEBILITATE.

TITULUS V. omnia sibi exponit.

## CAP. I.

*Dato exadiutorium Episcoporum & clericorum superiorum eti-  
ma majoribus caufis, & specie ad solium Papam: potest namen Episco-  
pi finis vel infirmitate perpetua impeditus de coadjutori capitulo  
sui vel majori parti sibi auctoritate Apostolica unum vel duos  
coadjutores affuerit: & si denuo fuerit, capitulo, aut due per-  
ticipes ipsius loci facient. Sed si Episcopus contradicit, nunc nil mo-  
reditur capitulo, sed Episcopi & ecclesiæ conditionem, quam eis  
poterit, intromittit Papa. Et coadjutoris illi sumptus moderari  
habeant de preventius praedictorum ipsorum loqui. And.*

## Bonifacius VIII.

*P*astoralis officii debitum exequentes, declaramus  
ataque statutum, coadjutorum & Episcoporum &  
superiorum prætorum dationem intelligendam  
esse de causa majoribus, & referendam ad sedem Apo-  
stolicam, ac ab ea (confutando non obstante contraria)  
tanquammodum postulandum.

*Verum ne hoc prætextu ecclesiæ (existentes præcipue  
in remoto) dispensia patiantur: nos earum in hac parte  
indemnitaribus præcavere volentes, hac generali confi-  
tutione fancimus, ut Episcopus senio aut valedidine cor-  
porali gravatus, vel etiam alias adeo impeditus perpe-  
tuu, ut officium suum nequeat exercere, possit de sibi con-  
silio & assentu capitulo, vel majoris partis ipsius, unum,  
vel duos auctoritate Apostolica coadjutores affuerit,  
ad dictum officium exequendum. Si vero Episcopus de-  
mens fuerit, & quid velut a nobis exprimes neficiat, vel  
non possit: tunc eis capitulo vel duis ipsius partes eadē  
auctoritate una aut duos coadjutores affuerint idoneos,  
qui ejus officium exequantur. Si autem Episcopus senio  
aut incurabilis morbo gravatus, vel perperuo impedime-  
to detenus, ad sibi executionem officii reddatur inutilis, &  
coadjutor affluere vel habere noluerit, licet a capitu-  
lo requisitus proprio, se illius non indigere suffragio for-  
tran afferendo: tuncnil per capitulum innoverit, sed  
hoccau & etiam proximo, idem capitulum Episcopi &  
ecclesiæ fuit conditionem & statutum, ac facti circumstan-  
tias universitas, quam citò poterit fideliuer & explicitu  
referat ad notitiam dicta fedi, recepturn humiliter, &  
efficaciter plebi, quod super hoc per fedem ipsam  
contigerit ordinari. Præfensi quoque adjicimus sanctio-*

*a. Petrus de Anch. not. mandatum sicut adstringere gen-  
tem vices ejus cui mandatur, similiter mandatum sicut vices  
gerant: & quia si deficit principale, debet posse per principalem  
commodo recipiēt impleri. I. secundum naturam. ff. de reg. iur.  
b. poterit per vicem gerentem impleri, in his enim mandatu in-  
tellegitur resiliere in eodem statu. l. ff. si ex novo casu, ag. sentan.  
b. Quam auctoritatem habent coadjutores dati Episcopi senio  
vel infirmi, late docti Oldradus. confl. 44.*

F fff

ni, ut coadiutores hujusmodi de preventibus praelato-  
rum, in quorum assumunt auxilium, sumptus recipiant  
moderatos, ab alienatione qualibet de bonis ecclesiasticis  
praelatorum iporum vel ecclesiarum fuarum quomo-  
dolibet facienda penitus ablinentes: rationem non lo-  
lum a districto examine, sed & praelario eisdem (si san-  
cione exirent) ac capitalis exordem, seu etiam ipso-  
rum praelatorum successoribus (si hoc antea non fecer-  
int) plenaria redditus. Ceterum quod de Episcopis  
primitius, ad superiores etiam praelatos esse volumus  
& intelligimus referendum.

**D E I N S T I T U T I O N E V I E S**  
**T I T U L I S . V I L**  
**C A P . I .**

*Capitulum sedes vacante lege beneficia ad Episcopos collatione*  
*ad ecclesias non posse, tam etiam ad ipsa presentes infra*  
*potest b. d. Zen.*

**Bonificius VIII.**

**E**t si capitulum a sede vacante beneficia, que ad  
collationem Episcopi pertinent, conferat non pos-  
sit, praefentatos tamen a patrōnō potest admittere,  
si sunt idonei, & eos instituit in beneficis, ad qua-  
fuerint praefentati. Licit ad Episcopum (a superiori) ad-  
missio & intitulatio hujusmodi pertinet.

**C A P . I . I .**

*Non repulit praefentatus defitius sacrorum ordinum, b. d. Zen.*

*Idem in rebus.*

**S**iis, ad quem rectoris praefentatio in aliqua paro-  
chia ecclesia noscitur pertinere, quipiam non consti-  
tutum facit praefentis ad eam: ipsum & (dummodo  
aliis sit idoneus, & intra tempus a jure statuum ad ordi-  
nes, quos ipsius ecclesia cura requiri, valens promoveat)  
decernimus admittendum.

**D E C O N C E S S I O N E P R A E B E N D A E E C C L E-**  
**S I A E N O N V A C A N T I S .**

**T I T U L U S . V I I .**

**C A P . I .**

*Si mandetur alius provideri de dignitate vacante, quam de-  
verit acceptandam & vacat dignitas, quam ante acceptacionem  
ordinarii conferit, tenet ipsius collatio: si am cura executor imperan-  
ti ante acceptacionem fecerit reservationem, inhibitionem, & pro-  
cessus super prima vacante, loquitur. And.*

**Innocentius IV.** dedit filio Andrea Capellano

*nuptia.*

**Q**via cunctis: & infra. Proponebas itaque  
pro parte tua, quod cum predicta praeponit  
dum vacabat, tibi per eum, qui conferret, po-  
tuit ipsam, collatio sufficeret, collatio hujusmodi canonica  
existebat: maxime cum nulla per priorem ipsum, qua-  
illam impeditur posse, inhibetur praeconfessus. Dixebat  
autem pars altera, quod cum primis literis fide Car-  
noten, vacante sufficiet in capitulo publicata, ac pra-  
fatus Episcopus, tunc de capitulo ipso esset, ibi que prae-  
fens existet, ignorare non potuit, mandatum Apolo-  
geticum (super conferenda memorato D. praeberanda vel di-  
gnitate cura, quam ipse ducaret acceptandam, cum  
primo in ecclesia ipsa predicta vacaret) aliis suffi-  
cientum, & sic per consequens facultatem sibi esse libera-  
tam, conferendi hujusmodi dignitatem: propter quod vi-  
debat, quod nec per se nec per alium praefatum pre-  
ponit, curam non habentem animarum annexam  
(quod primo post mandatum ipsum in ecclesia predicta

*a Varias significaciones huius vocis, capitulum, ponit Leon.  
Andri & capitulo super dexter. b Non idem est, ut in capitulo  
hic per capitulo ponit, unde non facit quod intra tempus, iuri  
posset promovere, sed debent etiam alia idoneitates concurrere. Dom.  
& Pet. de Amb. Conf.*

*a Vida Diutium & Doli in cognoscendis, ut in capitulo  
recemmatam in capitulo, & leges, q. 4. &*

vacavit) poterit alieci personam conferre. Primum,  
cum jam dictus prior eodem publicato mandato  
praeberat D. praeberenda vel dignitatem, eam usque  
di non habentem, quam primo in eadem ecclesia vacare  
contingere, consultus est: nec alias etiam (propter allequa-  
ndo) poterit ipsius Episcopi ignoratus in hac  
parte. Nam si alioqui a fide Apoli. concedat, poterit  
communicari non possit, licet ad fons, fonsque  
primitius, non ramen propter hoc eus figura possit,  
qui quam profrat in eundem. Similiter si alioqui con-  
cedendi praeberant aliquam tubitum a fide Apoli. pos-  
tas, ex hoc ipso videtur, quod si Episcopo conser-  
tante eam penitus interdicta faciat. Nec eadem si  
forte obiectetur, quod lex, seu constituta & mundu-  
m nullos adstringunt, nisi posquam ad nostrum  
prevenientem corundem, aut nulli tempore, non  
ignorare minime debentur: quis in privilegiis &  
gentiis, ien. concessionibus specialibus fecerit, o  
quibus sufficit, quod ad illorum, quibus conser-  
nitur, non prevenient: ut pater cum indulgente alieno  
quod excommunicari non possit, scutumque extenu-  
tum. Et quidem cum tubitum alio profunditudo  
praeberant, videtur papercubio ei concessio  
speciale. Adiacebatur inflexus, quod cum formu-  
la actet etiam ignorante: quoniam si bona prae-  
sumt aliquem abiemens depositionis fementia solle-  
nitatis, contractus, quos init ignorante poterit utrū  
nullum robur obtinet firmatus: & si tubitum  
terris irritum decernimus & inane, quicquid tene-  
tum praeberenda vel dignitate contra nostrum conser-  
nitur attentari mandamus: collatio, quam identi-  
cogras post tale nosfum decreum (five illud gau-  
cerit, five non) de praefata praeponit, quod cum cora-  
ca faciat, non valebat. Ex parte vero utrū excep-  
tum, quod hac de illis privilegiis & indulgentiis  
(equitate gradente) debent intelligi, quod vim faci-  
bent non idem ad illos, quibus concomitant percep-  
tus ex quorum tenore liquido nosti potest, quod cum cora-  
ea fuerit intentio concedentis: utpote cum cora-  
ceduntur: quod excommunicari non possit, ut pater  
videtur apparat alio ipsum excommunicandi atque  
ex parte illi notificari talen potest: fidei con-  
cessum, vacuum decernat & irritum, si fecerit quia pre-  
sumt, quam illi non amplius debet potest, quia  
ipse Romanus Pontifex habeat in hac parte, fidei con-  
cessum, quam obtinet ipse Romanus Pontifex, facili-  
erem beneficii vel praeberandam (nisi haec voluntate  
alioi non auferunt: similes & cum  
taliter illi ab ipso concedunt ei, ad quem quoniam  
bene spectat collatio, praeponit in fine ille libet quod  
cam velit concedere, vel etiam conferat (a fidei con-  
fessis non tollitur conferenda, nisi potest quod  
ipam conferre non possit, exprimitur in concessione in-  
junctio potestatis: tunc enim haec talen concessione  
forfitalis ignoret, sua tamen collatio, si praeponit  
bene, ipsam conferat, nihil valit: si cum fidei  
hoc concedens intentio agnoscatur: fidei cum  
alio, quod excommunicari non valat, ut in  
prioribus est praeponit. Subjunctum etiam est,  
quod cum memorato priori vel praefatis literis con-  
cessum, ut memorato D. praeberenda, vel dignitatem